PRIMA PARS CAPITIS.

1 et 2. FILI MI, SI SPONDERIS PRO AMICO TUO, TUS ES VERBIS ORIS TUI, ET CAPTUS PROPRIIS SERMONIBUS. — Docuit juvenem cavere a meretrici, DE

cum ea opes suas dilapidet: nunc cumdem docet cavere a temeraria (nam rata et prudens, honesta est, opusque beneficentia et charitatis) fidejussione, que pari modo opes sepe exhaustur. Sunt enim juvenes improvidi, qui pro quolibet amico illici fidejubent, ideoque eo deficiente debitum prestare coguntur, quo fit ut se et familiam sepe in magnas angustias conjiciant, et ad extremam peperiem, quæ et in carcere redigant. Idem fidejussionis argumentum fusus tractavit Eccl. cap. xxix, 19 et seq., et ego ibidem: quare hic cum Salomon brevis ero.

Sensus est, q. d. Si pro criminis vel debito alterius fidem tuam et te ipsum obligaris, scilicet te curaturum ut reus crimen purget, vel pro eo satisfacti, aedeoque peccatum statim lata, aut quasi debitor debitum exsolvit; « defixisti, » id est stipulatione et defixione manus tue in maximum creditoris obligatiū te ipsum (1). Unde Chaldeus tertius clare, *provoiisti solvere extraneo manu tua*; Syrus, *porroxiisti manum tuam extraneo*; Septuaginta, *trades manum tuam inimico tuo*; Scholiastes, *infixisti in catena manum tuam*. Hinc noscet Martinus de Rœa, lib. I Singul. cap. iv, sic exponit: « Defixisti manum tuam apud extraneum, » id est, jus et protestatum extraneo fecisti, ut te manu prehendat et quasi debitorem sum apud judicem vocet, ac que spondonisti repetat. Insper, « illaqueatus es verbis oris tu, » quia ore tuo promisisti te solutum debitem, vel litorum crimen amici pro quo fidejussisti; et « captus es verbis oris tu, » id est sponsione tua te obligasti, et quasi captivum tradidisti te creditori vel judicii, ut te capere et in carcere coniuge possit, si, deficiente debitore, debitum ejus non exsolvas. Unde Septuaginta vertunt, *laqueus enim fortis viro propria lativa, et captus verbis oris sui*.

Idem suasores Philosophi. Celebre est illud Thaletis: « Sponde, noxa prasto est. » Unde addit Ausonius in dicto Thaleti:

Per milie possum carere exempla, ut probem
Prædictæ vadentes pententias reas.

Et illud Chilonis: « Sponsioni non deest jactura. » Unde Plinius, lib. VII, cap. xxxxi: « Mortales, ait, oraculorum societatem dedere Chiloni, tria ejus præcepta Delphii consecrando aureis litteris, que sunt haec: Nosse se quenque; et nihil nimium cupere; commitemque eis alieni atque litis esse miseriam. » Chersias, apud Plutarchum in Convivio Platoni, recitat fabulum Homeri de Ate que, quod adiuxerit Jovis sponsioni de nativitate Herculis, ab eo precipitata est in terram.

Symbolice, hec aliqui adaptant Christo, qui

(1) Ante defixisti repetenda est particula st. Multi etiam ante commissari 2 utrumque membrum eam subaudiri, ut orationis πάρεξαν: continuetur, ἀπέξαν: denunc separatur versus: 3 sed minus recte. Sunt qui vertunt, non pro amico tuo, pro alio spondere, sed amico tuo, alii fidem dare: non male.

pro debitis et peccatis nostris vadimonium subiit, seque vadem et praedem Deo Patri quasi creditori exhibuit, dum re ipsa solvit debita luitique criminia nostra, quando manus suas in cruce defigi permisit.

Mystice hec referas ad pastores, episcopos, principes et reges, qui se Deo obligant spondentque se subditorum salutem curatores: quare si subdit ipsorum negligenter pereant, Deus sanguinem eorum de manu ipsorum requiret. Unde Septuaginta vertunt, *ali, si spondederis amicum tuum*; Aquila, *sodalem*; Symmachus et Theodosius *proximum tuum*, scilicet stitum te Deo salvumque exhibitorum. Ita Beda et S. Bernardus: « Deus, ali, amicus est in sponsione, sed extraneus in exigenda ratione. » Audi S. Gregorium, III pars *Pastor*, adm. 3: « Spondere pro amico est alienam animam in periculo sue conversationis accipere. Unde et apud extraneum manus defigitur, quia apud curam sollicitudinis, que ante dearem, mens purgat. Verbis vero oris sui illaqueatus est, ac propriis sermonibus captus, quia dum commisisti sibi cogitior bona dicere, ipsius prius necessere est, quia dixerit, custodiare. Illaqueatur igitur verbis oris sui, dum ratione exigente constringitur, ne ejus vita ad aliud, quam admonet, relaxetur. Unde apud districtum judicem cogitur tanta in opere exsolvere, quanta cum constat alius voce precepisse. » In die enim iudicij Christus iudex Episcopo, Pastor, Superiori dicit illud Jerem. xii, 20: « Ubi est grex qui datum est libi, pecus incolytum tuum? Quid dices, cum visitaverit te? tu enim docuisti eos aduersum te, et erudiisti in caput tuum, » dando mala vita exempla, contraria his que ore docebas. « Numquid non dolores apprehendent te, quasi mulierem parturientem? » Unde S. Thomas in cap. xiii ad Hebr., lect. 3, *redefixisti manum, et illaqueatus es verbis oris tui*, sic explicat, q. d. « O pastor, obligasti te Deo, ut pro gregi tuo impendas manum et os tuum, ut quidquid ore potis prologui, et quidquid manus potes operari pro salute gregis tui, hoc ex sponsione tua tenearis prestare, minirum passare grem tuum omnis virtutis exemplo, et perenni doctrina eloqui. »

Rursus alii haec accommodant ad vota praesertim religiosa, q. d. Si voveris Deo castitatem, paupertatem, obedientiam, pro amico, id est pro anima tua salvanda, votis tuis obstrictus teneris apud Deum. Discurse ergo, festina, ne des somnum oculis tuis, omnes curas intendere, ut Deo reddas vota, quæ distinxerunt labia tua. Discurris, si interni mendis oculis pericula, violandi vota perlustres. Discurris, si mediaea adimplendi exquiras. Discurris, si in diversas partes euras, et omnia dona que habes in auxilium acceras. Discurris, si eas de virtute in virtutem, de castitate in castitatem, de paupertate in paupertatem, de obedientia in obedientiam. Verum hic sensus est accommodatius; non enim agitur hic *de voto*,